

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2016**

(Tính đến ngày 15/11/2016)

I. Kết quả thực hiện trong tháng 11 năm 2016:

1. Kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn huyện đến nay là 24.859,14 ha, đạt 104,84% kế hoạch. Trong đó: Diện tích gieo trồng cây hàng năm: 8.535,48 ha đạt 103,64% kế hoạch (*Diện tích vụ Đông - Xuân năm 2015-2016: 2.019,55 ha; diện tích gieo trồng vụ Mùa: 6.515,93 ha*); Diện tích cây lâu năm: 16.323,66 ha¹, đạt 105,47% kế hoạch.

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện hiện nay khoảng 24.571 con²; gia cầm khoảng 210.467 con. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp khử trùng tiêu độc chuồng trại, phòng ngừa dịch bệnh trong giai đoạn chuyển mùa. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 115 ha; tổng sản lượng là 895,3 tấn³.

+ Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nhân dân nhận vật tư phân bón, làm đất và xuống giống sản đôi với diện tích lúa bị thiếu nước đảm bảo theo diện tích đã đăng ký 94,84ha.

1.2. Thương mại - Dịch vụ, Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:

+ Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện trong tháng cơ bản ổn định, đảm bảo cung cấp đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân. Trong tháng chỉ đạo các cơ quan chuyên môn dự thảo phương án thu - chi mức thu phí thuê mặt bằng Chợ Trung tâm huyện để lấy ý kiến, các hộ kinh doanh.

+ Chỉ đạo các cơ quan liên quan tiến hành bàn giao Cụm Công nghiệp - TTCN, làng nghề thị trấn Đắk Hà cho Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp quản lý, theo dõi. Tiếp tục làm việc với các tổ chức, cá nhân có liên quan để giải quyết dứt điểm việc thu hồi 4,7 ha đất trồng cà phê tại Cụm công nghiệp Đắk Mar sau khi kết thúc vụ thu hoạch năm 2016. Đồng thời, chỉ đạo các ngành tham mưu thu hồi diện tích đất đã cho thuê đối với Công ty TNHH Phúc Nhân để giao cho tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu và khả năng đầu tư sản xuất công nghiệp.

1.3. Phát triển các hình thức sản xuất: Hiện nay, trên địa bàn huyện đang quản lý trên 84 công ty, chi nhánh, văn phòng đại diện, doanh nghiệp tư nhân; 01

¹ Diện tích cây cao su là 7.458,1 ha, đạt 108,69% KH (*Diện tích cao su kinh doanh là 4.849,03 ha, năng suất bình quân đạt 15,02 tạ/ha*); diện tích cà phê là 8.373,16 ha, đạt 102,87% KH tăng 2,87% so với năm 2015 (*Diện tích cà phê kinh doanh 7.657,32 ha, năng suất bình quân ước đạt 29,84 tạ/ha, diện tích trồng mới là 224,22 ha*).

² Đàn trâu: 1.593 con; đàn bò: 5.914 con; đàn lợn: 15.656 con; đàn dê, cừu: 1.408 con.

³ Tổng sản lượng nuôi trồng: 683,8 tấn; Tổng sản lượng khai thác tự nhiên: 211,5 tấn

quỹ tín dụng nhân dân; 06 Hợp tác xã⁴; 51 tổ hợp tác và 35 trang trại⁵ đạt tiêu chí trang trại mới (29 trang trại được cấp giấy Chứng nhận kinh tế trang trại).

1.4. Quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản:

+ Chỉ đạo các ngành chuyên môn, các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng trong nhân dân, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng, cấp giấy phép xây dựng cho 03 trường hợp (Lũy kế từ đầu năm đến nay là 174 trường hợp)⁶. Thường xuyên theo dõi việc thi công đối với tuyến cáp quang ngầm và kiểm tra xác nhận vị trí xây dựng trạm BTS của Chi nhánh Viettel Kon Tum.

+ Tiếp tục triển khai công tác lập đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Đăk Mar; lập Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới xã Đăk Hring và Ngọc Réo. Đôn đốc chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống xử lý nước thải khu giết mổ gia súc tập trung tại Cụm CN - TTCN, làng nghề thị trấn Đăk Hà, hoàn thành đảm bảo thời gian đã cam kết.

1.5. Tài chính: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn là 351.209,55 triệu đồng, đạt 102,44% so với dự toán tính giao và đạt 97,2% so với dự toán huyện giao (Ngân sách huyện và xã hương: 327.932,66 triệu đồng). Chi ngân sách địa phương 327.932,48 triệu đồng đạt 87,8% so với nhiệm vụ chi năm 2016.

1.6. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường: Thường xuyên kiểm tra khai thác khoáng sản, môi trường trên địa bàn. Thực hiện đảm bảo việc cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn cho nhân dân. Trong tháng, đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 27 trường hợp, giải quyết cho 120 trường hợp chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất; giải quyết cho 10 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất; cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho 05 trường hợp; cấp lại giấy chứng nhận QSD đất 03 trường hợp; tách, hợp thửa QSD đất 01 trường hợp; chứng nhận cho 260 trường hợp thế chấp, bảo lãnh để vay vốn bằng quyền sử dụng đất.

1.7. Khoa học và công nghệ: Chỉ đạo đơn vị chuyên môn khảo sát, triển khai các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất rau, hoa an toàn⁷ và triển khai cho nhân dân đăng ký thực hiện.

⁴ 05 Hợp tác xã đang hoạt động hiệu quả; 01 Hợp tác xã đã ngừng hoạt động.

⁵ Thị trấn: 03 trang trại; Đăk Ui: 02 trang trại; Đăk La: 07 trang trại; Đăk Hring: 01 trang trại; Đăk Mar: 05 trang trại; Hà Môn: 10 trang trại; Ngọc Wang: 06 trang trại; Đăk Ngọc: 01 trang trại.

⁶ Thị trấn 128 trường hợp: 13.355,7m², Hà Môn 13 trường hợp: 1.890,9m², Đăk La 6 trường hợp: 491,6m², Đăk Mar 6 trường hợp: 615m², Đăk Hring 11 trường hợp: 1.056m², Ngọc Wang 6 trường hợp: 430,8m² và xã Đăk Ui 4 trường hợp: 671,2m².

⁷ Mô hình sử dụng chế phẩm sinh học trên cây lúa nước vụ Đông Xuân 2016-2017, quy mô 301,355ha/2150 hộ. Mô hình nhà bạt trồng rau sạch chất lượng cao, quy mô 1.600m²/2hộ với kinh phí 448 triệu đồng (NSNN hỗ trợ 244 triệu đồng, nhân dân tham gia 224 triệu đồng). Mô hình lắp đặt hệ thống tưới nước tiết kiệm, trong đó mô hình tưới nước phun mưa 9 hộ tham gia và mô hình tưới nước nhỏ giọt quy mô 1.000m². Mô hình sử dụng giống lúa lai KC06-01 và lúa Đài Thơm 8 quy mô 6ha/27 hộ tham gia; giống ngô lai quy mô 3ha/13 hộ tham gia. Mô hình trồng thử nghiệm hoa Cát Tường quy mô 7.000 cây/200m²/2 hộ tham gia; cây dền đỏ quy mô 40.500 cây/2.700m²/07 hộ tham gia; cây hành tây quy mô 152.000 cây/3.800m²/9 hộ tham gia, mô hình cây bó dò Nhật Bản khoảng 160-220 cây/8.000m²/9 hộ tham gia; mô hình cây ớt ngọt 500 cây/2.000m²/02 hộ tham gia, cây ớt năng suất cao (high fly) 2.000m²/05 hộ tham gia, mô hình cà chua ghép khoảng 5400 cây/6 hộ tham gia, dưa lê Hà Quốc 10 hộ tham gia/8.000m².

2. Văn hóa - xã hội:

2.1. Giáo dục - đào tạo: Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra các đơn vị trường học trong việc huy động học sinh ra lớp, duy trì tỷ lệ chuyên cần. Trong tháng tỷ lệ trung bình đạt 95,69% (*Mầm non: 95,6%; Tiểu học: 98,33%; THCS: 91,43%*). Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 34 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2016).

2.2. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2016 đối với 03 lớp nghề phi nông nghiệp với 74 học viên tại xã Đăk Hring và Đăk Ngok.

Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh bổ sung chỉ tiêu đào tạo nghề năm 2016 đối với nghề cạo mũ cao su cho 42 học viên có nhu cầu ở xã Ngok Réo.

2.3. Công tác y tế; bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tổng số ca sốt xuất huyết từ đầu năm đến ngày 14/11/2016 là 815 ca. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn kiểm tra đảm bảo ATTP tại các trường học và doanh nghiệp có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện.

2.4. Lao động, thương binh và xã hội: Thực hiện đảm bảo chế độ chính sách cho các đối tượng. Chi trợ cấp ưu đãi hàng tháng, một lần, công tác quản lý cho 739 người có công cách mạng với số tiền 1.400.994.905 đồng. Chi trợ cấp thường xuyên, một lần, kinh phí quản lý đối tượng bảo trợ xã hội cho 1.298 người với số tiền 422.050.000 đồng.

2.5. Văn hóa - Thể dục, thể thao: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng 34 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2016).

2.6. Truyền thanh - Truyền hình: Tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trong nước và địa phương.

2.7. “Ngân hàng” cộng đồng:

Tổng số tiền thu hồi đến nay là 776.479.000 đồng (*Thị trấn 28.860.000 đồng, Ngok Réo 68.112.000 đồng, Ngok Wang: 134.970.000 đồng, Đăk Ui: 112.030.500, Đăk Long: 61.470.000 đồng, Đăk Hring: 15.000.000 đồng, Đăk Mar: 35.000.000 đồng, Đăk Pxy: 190.000.000 đồng, Đăk Ngok: 123.077.000 đồng*). Để sử dụng hiệu quả, hợp lý, đúng mục đích số tiền thu hồi từ vốn vay các “Ngân hàng” cộng đồng, UBND huyện đã trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét chuyển toàn bộ vốn vay từ các “Ngân hàng” cộng đồng về Ngân hàng chính sách xã hội để triển khai cho các hộ dân thuộc diện chính sách, hộ khó khăn trên địa bàn có nhu cầu vay vốn để phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống.

3. Nội chính:

3.1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

3.2. Quản lý về tôn giáo: Tổ chức làm việc với chức sắc các tôn giáo quý III/2016. Xem xét, giải quyết đơn của linh mục Nguyễn Đức Hữu, giáo xứ Kon

Trang Mơ Nây, xã Đăk La đăng ký tổ chức lễ ngoài cơ sở tôn giáo và đơn của Tòa Giám mục Kon Tum đăng ký chuyển linh mục Nguyễn Minh Hoàng đến hoạt động tôn giáo tại giáo xứ Ling La, xã Đăk Pxi.

3.3. Thanh tra, tiếp công dân: Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân và đối thoại trực tiếp với công dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc trong đời sống Nhân dân; trong tháng huyện đã tổ chức tiếp 06 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị⁸, đã giải quyết được 04 lượt. Tiếp nhận 8 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân⁹, đã giải quyết 04 đơn. Tiếp tục thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 02 đơn vị theo kế hoạch (*Trường TH Kim Đồng và Trường mầm non Sơn ca*).

3.4. Công tác Tư pháp: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến từng thôn (làng), tổ dân phố trên địa bàn; tập trung tuyên truyền các văn bản mới ban hành. Trong tháng, cấp huyện đã tiến hành thay đổi cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 04 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt với 102 bản sao; chứng thực bản sao từ bản chính tiếng nước ngoài với 02 bản; tổ hòa giải cơ sở đã thực hiện hòa giải thành 02 vụ việc¹⁰.

3.5. Cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở: Chỉ đạo đơn vị chuyên môn hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành đánh giá, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2016; đồng thời tiếp tục chấn chỉnh công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 03 công chức, viên chức¹¹; nâng bậc lương thường xuyên cho 09 công chức, viên chức.

3.6. Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp với các đơn vị chủ rừng tổ chức được 03 đợt tuần tra, kiểm tra ngăn chặn tình trạng khai thác, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn. Trong tháng Hạt Kiểm lâm huyện phát hiện 02 vụ vi phạm¹² với tang vật vi phạm tạm giữ là 1.853 m³ gỗ tròn, xẻ nhóm IV, V và 04 cá thể Rùa núi vàng với trọng lượng 1,86 kg.

II. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2016:

1. Lĩnh vực kinh tế:

+ Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân chuẩn bị đất, giống, vật tư phân bón cho sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2016 - 2017; vận động nhân dân sử dụng giống mới, chế phẩm sinh học công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp; đồng thời tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng; phòng, chống tốt dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm.

⁸ Kiến nghị: 06 lượt (04 lượt về đất đai; 02 lượt về nội dung khác)

⁹ Kiến nghị: 08 đơn (05 đơn về đất đai; 03 đơn về nội dung khác)

¹⁰ Hôn nhân và gia đình 01 vụ việc; xích mích mâu thuẫn tranh chấp khác: 01 vụ việc.

¹¹ Bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; bổ nhiệm lại Trường Đài Truyền thanh-Truyền hình.

¹² 01 vụ cất giữ lâm sản trái với quy định của Nhà nước và 01 vụ vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ động vật rừng.

+ Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục kiểm tra việc thu hái Cà phê niên vụ 2016; thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân thu hái cà phê đạt quả chín từ 95% trở lên.

+ Kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh kịp thời các hoạt động tại Cụm công nghiệp Đăk Mar, Cụm CN-TTCN làng nghề thị trấn Đăk Hà. Hướng dẫn, thu hút và tạo điều kiện cho các cơ sở hoạt động các ngành, nghề CN - TTCN vào thuê đất, xây dựng cơ sở hoạt động tại các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, thương mại, dịch vụ trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

+ Chỉ đạo hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kết quả đo đạc địa chính chính quy tại xã Hà Môn.

+ Quản lý hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Huy động tối đa các nguồn tại chỗ, các nguồn vốn từ ngân sách, các tổ chức tín dụng, các chương trình mục tiêu để đảm bảo cho các đối tượng được vay vốn phục vụ nhu cầu đầu tư sản xuất, kinh doanh và giảm nghèo.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

+ Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 27 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12.

+ Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2016 đạt chất lượng.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn huyện.

+ Thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ về tín dụng, y tế, giáo dục đào tạo; chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng.

+ Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra kinh doanh văn hoá, thông tin, thể dục - thể thao. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, bình xét kết quả xây dựng thôn, làng, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016.

3. Lĩnh vực nội chính:

Triển khai các biện pháp giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo kế hoạch; Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 11 năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH - ĐT tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Ngọc Thắng